
MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS
Gabinete da Ministra

 

   
 
OFÍCIO SEI Nº 5210/2025/MGI

  
 

Brasília, na data da assinatura eletrônica.

 

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Federal Luciano Bivar
Primeiro-Secretário
Gabinete 215 - Anexo IV - Câmara dos Deputados
70160-900 Brasília/DF
 
ric.primeirasecretaria@camara.leg.br
 
 
Assunto: Manifestação acerca do Requerimento de Informação nº 4.304/2024.

Referência: Ao responder este Ofício, favor indicar expressamente o Processo nº 18001.003078/2024-17.

 

Senhor Primeiro-Secretário,

 

Refiro-me ao OBcio 1ªSec/RI/E/nº 456, datado de 16 de dezembro de 2024, dessa Primeira-
Secretaria, por intermédio do qual foi remeGda cópia do Requerimento de Informação n° 4.304/2024, de
autoria do Deputado Federal Capitão Alberto Neto (PL/AM), que "Requer da Excelen�ssima Ministra da

Gestão e da Inovação em Serviços Públicos do Brasil, Senhora Esther Dweck, informações acerca da comitiva

brasileira composta por 1.914 pessoas, que o Brasil enviou à COP29”.

A esse respeito, encaminho a Vossa Excelência, em resposta à solicitação do parlamentar
indicado, a manifestação conGda na Nota InformaGva SEI nº 1146/2025/MGI, emiGda pela Secretaria-
Executiva, deste Ministério.

 

Anexo:

I - Nota Informativa SEI nº 1146/2025/MGI  (SEI-MGI nº 47540665).

 

Respeitosamente,

 

Documento assinado eletronicamente

ESTHER DWECK

Ministra de Estado da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos



 

 

Documento assinado eletronicamente por Esther Dweck, Ministro(a) de Estado, em 17/01/2025, às
17:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 47610287 e
o código CRC A0744927.
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MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS
Secretaria-Executiva

 

   
 
Nota Informativa SEI nº 1146/2025/MGI

  
 
INTERESSADO(S): CÂMARA DOS DEPUTADOS

 

ASSUNTO: Requerimento de Informação nº 4304/2024 acerca da comitiva brasileira enviada à COP29.

 

QUESTÃO RELEVANTE:

1. Trata-se de pedido de Requerimento de Informação (RIC) nº 4.304/2024, de autoria do
Deputado Federal Capitão Alberto Neto (PL/AM), que "Requer da Excelen>ssima Ministra da Gestão e da
Inovação em Serviços Públicos do Brasil, Senhora Esther Dweck, informações acerca da comiDva brasileira
composta por 1.914 pessoas, que o Brasil enviou à COP29”.

2. O RIC solicita as seguintes informações acerca da comitiva brasileira:

a) O que motivou a decisão de enviar uma delegação desse porte?

b) Qual foi o custo total do envio de 1.914 integrantes para a COP29, com transporte,

estadia e honorários?

c) Quantas dessas pessoas são funcionárias públicas, autorizadas, portanto, a representar

o País, e quantas representam entidades não governamentais?

d) O obje)vo do encontro é discu)r atualizações e avanços no tratado climá)co de 2015.

O que jus)fica o fato de tantas pessoas se deslocarem, em sua maioria de avião, para

tratar de um evento sobre o clima?

 

ANTECEDENTES:

3. A 29ª Conferência das Partes (COP29) na Convenção Quadro das Nações Unidas sobre
Mudança do Clima (UNFCCC) foi realizada de 11 a 24 de novembro de 2024, em Baku (Azerbaijão).

4. No dia 16 de dezembro do mesmo ano, a Câmara dos Deputados encaminhou o OOcio
1ªSec/RI/E/nº 456 contendo o RIC nº 4.304/2024 que "Requer da Excelen>ssima Ministra da Gestão e da
Inovação em Serviços Públicos do Brasil, Senhora Esther Dweck, informações acerca da comiDva brasileira
composta por 1.914 pessoas, que o Brasil enviou à COP29”.

5. Após consulta às áreas técnicas, esta Secretaria-ExecuDva apresenta, a seguir, as
informações pertinentes a sua esfera de atuação.

 

DOS QUESTIONAMENTOS:

6. a) O que motivou a decisão de enviar uma delegação desse porte?

7. Preliminarmente, cumpre ressaltar que a parDcipação da delegação brasileira em eventos



internacionais dessa natureza é coordenada pelo Ministério das Relações Exteriores (MRE). A indicação de
servidores e colaboradores, por sua vez, é decisão de cada ministério, conforme entendimento próprio
sobre perDnência e mérito e em consonância com atribuições regimentais e políDcas públicas relacionadas.
O Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos (MGI) não teve, portanto, qualquer gerência na
definição sobre o tamanho da delegação total ou sobre a escolha e o envio de representantes das demais
pastas.

8. Considerando o exposto, em resposta ao quesDonamento interposto, informamos que o MGI
enviou delegação de 3 (três) servidores que parDciparam de 9 (nove) painéis, 4 (quatro) reuniões bilaterais,
além de assistência a mais de 10 (dez) outras atividades.

9. Por atuar no fortalecimento da organização e da capacitação do Estado e de seus servidores,
o MGI contribui para o debate sobre mudanças climáDcas na medida em que a melhoria da eficiência e da
transparência nos serviços públicos potencializa a implementação de políDcas ambientais mais eficazes e
integradas, que considerem a adaptação às mudanças climáDcas, a miDgação de seus impactos, a
promoção da resiliência das infraestruturas e comunidades e a prevenção e resposta a desastres naturais e
eventos extremos.

10. Deste modo, a parDcipação do MGI teve como foco ressaltar o papel do Estado e do
fortalecimento das capacidades estatais como propulsor da transição climática e ecológica.

11. b) Qual foi o custo total do envio de 1.914 integrantes para a COP29, com transporte, estadia

e honorários?

12. Consultada, a Secretaria de Serviços ComparDlhados (SSC/MGI), unidade setorial no Sistema
de Concessão de Diárias e Passagens (SCDP) no âmbito do MGI, informou que o valor total dispendido a
>tulo de pagamento de passagens e diárias aos 3 (três) servidores enviados foi de R$ 90.905,96 (noventa
mil, novecentos e cinco reais e noventa e seis centavos).

13. c) Quantas dessas pessoas são funcionárias públicas, autorizadas, portanto, a representar o

País, e quantas representam entidades não governamentais?

14. Os 3 (três) representantes enviados por este ministério são servidores públicos.

15. d) O obje)vo do encontro é discu)r atualizações e avanços notratado climá)co de 2015. O

que jus)fica o fato de tantas pessoas se deslocarem, em sua maioria de avião, para tratar de um evento

sobre o clima?

16. Por se tratar de evento presencial realizado em outro conDnente, o transporte aéreo é o
meio mais eficiente de deslocamento, permiDndo minimizar o tempo de trânsito dos servidores e, por
consequência, de seu afastamento de Brasília.

 

CONCLUSÃO: Desta forma, considerando as informações prestadas pela SSC e por esta Secretaria-
Executiva, sugiro encaminhamento do presente processo à Consultoria Jurídica do MGI para manifestação e
posterior envio ao Gabinete da Ministra da Gestão e da Inovação.

 

 

Documento assinado eletronicamente

 

De acordo. Encaminhe-se à consideração da Secretária-Executiva.

 

Documento assinado eletronicamente

JULIA TRUJILLO MIRAS 

Gerente de Projeto 



 

De acordo. Encaminhe-se o processo para o Gabinete da Ministra da Gestão e da Inovação .

 

Documento assinado eletronicamente

 

Documento assinado eletronicamente por Julia Trujillo Miras Costa, Gerente de Projeto, em
10/01/2025, às 17:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Adauto Modesto Junior, Secretário(a) Executivo(a)
Adjunto(a), em 10/01/2025, às 17:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Cristina Kiomi Mori, Secretário(a) Executivo(a), em
10/01/2025, às 18:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 47540665 e
o código CRC D6F84847.

Processo nº 18001.003078/2024-17. SEI nº 47540665

ADAUTO MODESTO JUNIOR 

Secretário-Executivo Adjunto

CRISTINA KIOMI MORI 

Secretária-Executiva 


